

# 分析及說明：

## 壹、事業概況：

中華電信股份有限公司之前身為電信總局，係依新公布實施之「電信法」及「中華電信股份有限公司條例」，於八十五年七月一日改制成立，以經營國內及國際電信事業為目的，並得投資或經營電信相關之業務及其他經交通部核准之業務。

電信業務概分為市內電話、國內長途電話、國際電話、行動電話、無線電叫人及國內、國際數據通信等項，其中以市內電話為最主要項目，且為其他各項業務發展之基礎，預計在本次（八十八年下半年及八十九年度）預算期間市內電話總戶數將達 1,278 萬戶，平均每百人市內電話用戶數將達 58.1 戶，為世界達成此一水準少數國家之一。近年來由於電腦與電信之廣泛結合應用，以及經濟、社會活動快速發展，社會各界對通信服務之需求日趨多元化、高級化、精緻化及機動化，該公司亦配合各項需求，適時提供無線電叫人、行動電話、航空訂位、國內及國際傳真存轉、國際電話信用卡、網際資訊網路等服務，預計均將持續成長。

該公司為滿足社會對通信多元化之需求，並配合發展臺灣成為亞太營運中心之國家政策，以及面對電信自由化之競爭，本次之建設將加強網路數位化、光纖化、智慧化，及擴充行動通信、國際通信與網際資訊網路等設備之容量，以提昇各項電信服務之品質與效率。在市話網路方面，將積極建設光纜用戶迴路、整體服務網路及寬頻交換網路；在長途及行動通信網路方面，將加強建設離島光纖海纜、寬頻交換網路及行動電話網路，並將大幅改善無線電叫人及行動電話之通信品質；在數據通信方面，將大幅建設網際資訊網路及高速數據交換網路；在國際通信方面，將參與投資法新歐亞三號海纜系統、中美海纜網路系統、第二亞太光纜網路等，並建設國際智慧型網路及改善衛星地面站設備等。

近年來該公司為因應電信市場自由化之全面競爭環境，積極致力提昇經營績效與競爭力，進行組織重整，以建構全方位服務功能之組織型態，並加強員工第二專長訓練，以提昇員工生產力。此外，配合政府公營事業民營化政策，自本次預算開始逐年釋股，預計九十年度完成移轉民營。茲就該公司本次預算編列情形擇要分述如下：

### 一、資本總額：

該公司資本額為 964 億 7,724 萬 9,000 元，與上年度預算數相同。本次預算為配合民營化政策，預計釋出中央政府持股 31 億 8,374 萬 9,215 股，面額計 318 億 3,749 萬 2,150 元，釋股後中央政投資降為 646 億 3,975 萬 6,790 元，約占 67.00%，其他政府機關投資 60 元，民股股東投資增為 318 億 3,749 萬 2,150 元，約占 33.00%。

### 二、員工人數：

該公司預算員額為 3 萬 5,580 人，與上年度預算相同。其中市話網路服務部門 1 萬 8,989 人，占 53.37%；長途網路服務部門 1,386 人，占 3.90%；國際網路服務部門 1,019 人，占 2.86%；行動電話部門 909 人，占 2.55%；無線電叫人部門 269 人，占 0.76%；數據通信部門 463 人，占 1.30%；衛星通信部門 209 人，占 0.59%；業務部門 6,726 人，占 18.90%；管理部門 1,561 人，占 4.39%；研究發展及員工訓練部門 1,626 人，占 4.57%；資本支出部門 2,423 人，占 6.81%。

三、最近五年主要營運項目暨其消長趨勢：（以下各表中85年度決算數環比之計算皆以84年度決算數為100）

(一)營運量：

營運項目	單位	85年度決算數		86年度決算數		87年度決算數		88年度預算數		本次(88年下半年及89年度)預算數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
市內電話	千戶	9,576	109.14	10,429	108.91	11,220	107.58	12,080	107.66	12,782	105.81
國際電話	千分鐘	648,853	120.05	743,066	114.52	826,183	111.19	800,000	96.83	1,300,000	162.50
行動電話	千戶	875	147.31	1,254	143.31	1,867	148.88	1,682	90.09	3,267	194.23

(二)平均每單位營收：

貨幣單位：新臺幣元

營運項目	單位	85年度決算數		86年度決算數		87年度決算數		88年度預算數		本次(88年下半年及89年度)預算數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
市內電話	戶	3,011	103.33	3,826	127.07	4,377	114.40	4,702	107.43	6,839	145.45
國際電話	分鐘	31	79.49	30	96.77	27	90.00	22	81.48	22	100.00
行動電話	戶	27,615	87.19	27,890	101.00	19,026	68.22	13,677	71.89	25,612	187.26

註：本表國際電話平均每單位營收以去話收入除以去話數量計算。

貳、本次(88年下半年及89年度)預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計：

(一)營業收入 2,793 億 6,300 萬元，較上年度預算數 1,840 億 3,953 萬 8,000 元，計增加 953 億 2,346 萬 2,000 元，約 51.80%，較前年度決算數 1,811 億 1,278 萬 1,000 元，計增加 982 億 5,021 萬 9,000 元，約 54.25%。

(二)營業成本 1,503 億 2,876 萬 2,000 元，較上年度預算數 950 億 8,548 萬 6,000 元，計增加 552 億 4,327 萬 6,000 元，約 58.10%，較前年度決算數 915 億 7,106 萬 2,000 元，計增加 587 億 5,770 萬元，約 64.17%。

(三)營業費用 443 億 9,103 萬元，較上年度預算數 214 億 2,364 萬 4,000 元，計增加 229 億 6,738 萬 6,000 元，約 107.21%，較前年度決算數 207 億 3,131 萬 4,000 元，計增加 236 億 5,971 萬 6,000 元，約 114.13%。

(四)營業收支相抵後，獲營業利益 846 億 4,320 萬 8,000 元，較上年度預算數 675 億 3,040 萬 8,000 元，計增加 171 億 1,280 萬元，約 25.34%，較前年度決算數 688 億 1,040 萬 5,000 元，計增加 158 億 3,280 萬 3,000 元，約 23.01%。

(五)營業外收入 21 億 5,341 萬 6,000 元，較上年度預算數 19 億 7,412 萬元，計增加 1 億 7,929 萬 6,000 元，約 9.08%，較前年度決算數 42 億 9,563 萬 6,000 元，計減少 21 億 4,222 萬元，約 49.87%。

(六)營業外費用 17 億 9,058 萬 7,000 元，較上年度預算數 42 億 0,994 萬 4,000 元，計減少 24 億 1,935 萬 7,000 元，約 57.47%，較前年度決算數 12 億 9,918 萬 4,000 元，計增加 4 億 9,140 萬 3,000 元，約 37.82%。

(七)營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益 850 億 0,603 萬 7,000 元，較上年度預算數 652 億 9,458 萬 4,000

元，計增加 197 億 1,145 萬 3,000 元，約 30.19%，較前年度決算數 718 億 0,685 萬 7,000 元，計增加 131 億 9,918 萬元，約 18.38%。

(八)所得稅費用 201 億 4,816 萬 8,000 元(包括稅前純益應納稅款 201 億 4,037 萬 9,000 元及未分配盈餘應納稅款 778 萬 9,000 元)，較上年度預算數 157 億 2,561 萬 9,000 元，計增加 44 億 2,254 萬 9,000 元，約 28.12%，較前年度決算數 173 億 2,778 萬 2,000 元，計增加 28 億 2,038 萬 6,000 元，約 16.28 %。

(九)稅前純益扣除所得稅費用後，獲純益 648 億 5,786 萬 9,000 元，較上年度預算數 495 億 6,896 萬 5,000 元，計增加 152 億 8,890 萬 4,000 元，約 30.84%，較前年度決算數 544 億 7,907 萬 4,000 元，計增加 103 億 7,879 萬 5,000 元，約 19.05%。

## 二、盈虧撥補之預計：

(一)本次預算純益為 648 億 5,786 萬 9,000 元，連同累積盈餘 8,430 萬 8,000 元，共有可分配盈餘 649 億 4,217 萬 7,000 元，依序分配如下：

1.資本公積：按出售固定資產盈餘之稅後餘額提列，計 1,863 萬 2,000 元。

2.法定公積：按未減列未分配盈餘所得稅之純益 648 億 6,565 萬 8,000 元(純益 648 億 5,786 萬 9,000 元加回未分配盈餘所得稅 778 萬 9,000 元)扣除資本公積後之餘額提列 10%，計 64 億 8,470 萬 3,000 元。

3.股息紅利：本年度可分配盈餘，經以上 1.至 2.項分配後，尚餘 584 億 3,884 萬 2,000 元，依資本額 964 億 7,724 萬 9,000 元之 60.5%配發股息紅利，計 583 億 6,873 萬 6,000 元(其中中央政府應得 391 億 0,705 萬 3,000 元，民股股東應得 192 億 6,168 萬 3,000 元)，餘數 7,010 萬 6,000 元，係分配後每股不足一分之畸零尾款。

4.未分配盈餘：經以上 1.至 3.項分配後，餘數 7,010 萬 6,000 元，留待以後年度分配。

5.本次預算繳庫股息紅利 391 億 0,705 萬 3,000 元，較上年度預算數 438 億 5,022 萬 9,000 元，計減少 47 億 4317 萬 6,000 元，約 10.82%。

## 三、資金運用（現金流量）之預計：

(一)營業活動之淨現金流入 1,066 億 1,655 萬 3,000 元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流出 694 億 4,956 萬 1,000 元，其中現金流入 3,510 萬 7,000 元，係減少固定資產之數；現金流出 694 億 8,466 萬 8,000 元，包括無形資產及其他資產淨增 3 億 0,130 萬 1,000 元，增加固定資產 691 億 8,336 萬 7,000 元。

2.上述增加固定資產 691 億 8,336 萬 7,000 元，係本次固定資產建設改良擴充之數，其中：

A.計畫型部分 690 億 4,463 萬 8,000 元，均為繼續計畫，包括：

(1)臺灣北區市內電話計畫 194 億 5,675 萬 6,000 元。

(2)臺灣中區市內電話計畫 147 億 5,841 萬元。

(3)臺灣南區市內電話計畫 140 億 1,481 萬 7,000 元。

(4)長途及行動通信計畫 150 億 3,757 萬 3,000 元。

(5)數據通信計畫 20 億 5,329 萬 5,000 元。

(6)國際通信計畫 24 億 7,060 萬 4,000 元。

(7)電信科技研究發展計畫 10 億 6,217 萬 8,000 元。

(8)電信人力培訓計畫 1 億 9,100 萬 5,000 元。

B.非計畫型部分 1 億 3,872 萬 9,000 元，包括機械及設備 7,037 萬 3,000 元，交通及運輸設備 2,435 萬 6,000 元，什項設備 4,400 萬元。

(三)理財活動之淨現金流入 11 億 4,950 萬 5,000 元，係其他負債淨增之數。

(四)匯率影響數現金流出 3,070 萬 1,000 元。

(五)現金及約當現金之淨增 382 億 8,579 萬 6,000 元，係期末現金 389 億 2,568 萬 3,000 元，較期初現金 6 億 3,988 萬 7,000 元增加之數。

#### 四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因市場狀況之重大變遷或業務之實際需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本次預算者，計有下列項目：

單位：新臺幣千元

項 目	金 額	說 明
(一)固定資產之建設、改良、擴充	2,867,000	
1.中區市內電話計畫	242,000	為因應專線電路設備需求，增列交通及運輸設備2億4,200萬元，先行辦理相關作業。
2.長途及行動通信計畫	2,100,000	因應競爭，提昇行動電話通信品質，增列交通及運輸設備21億元，先行辦理相關作業。
3.數據通信計畫	313,000	為改善網際資訊網路及高速數據交換網路之通信品質，增列交通及運輸設備3億1,300萬元，先行辦理相關作業。
4.電信科技研究發展計畫	212,000	為辦理高速公路電子收費試用系統之研究，增列機械、交通及運輸設備2億1,200萬元，先行辦理相關作業
(二)資產之變賣-交通及運輸設備	8,305	與遠航公司合作開發之設備乙批，由遠航公司買回。